4. VERBA JEREMIE. — Titulus libri est, sicut illo apud Isidorem, cap. i, a visio Isaiae, » q. d. Hic liber continet verba Jeremie, puta verba Dei, scilicet

oracula quæ locutus est Deus ad Jeremiam, quæque Jeremias audivit a Deo; unde Septuaginta vertunt, verbum Dei quod factum est ad Jeremiam

(1) Istud proemium est : *Primo, bibliicum, notans pri-*
mo, auctoris nomen et genus, 1; secundo, libri titulum,
et prophetae ac scriptoris tempus, 2, 3.

Secundo, historicum, enarrans, primo, Dei Jeremiam in Prophetam antequam natus esset destinantis, vocacionem,
4, 5; secundo, Jeremias pueritiam suam obtinens ex-

Ila S. Hieronymus, Theodoretus et Rabanus. **Secundo**, planius et plenius, q. d. Hic sunt verba, id est prophetae, quas a Deo acceptas Jeremias dixit et prolocutus est ad populum. Ita Chaldeus, Lyranus et Vatabulus.

FILI HELLIE. — Clemens Alexandrinus, libro I Strom., S. Hieronymus vel quisquis est auctor *Quæst. Hebr.* in lib. I *Paral.*, Paulus Burgensis, Maldonatus et Hebrei putant Heliacum hunc Jeremie patrem fuisse summum pontificem, qui, anno 18 Josie (qui erat sextus ab eo tempore quo prophetae cepit Jeremias), inventus in area librum *Deuter.*, IV *Reg.*, xxi, 8, hic Heliacus genuit Azarium, Azarias Saraiam, Saraias Esdram, I *Esd.* vii, 1; ita ut Jeremias fuerit patruus Esdrae, utpote frater avi puto Azaria.

Verum, si Heliacus fuisse summus pontifex, sa- ne hoc non tacuisset Scriptura hic; quia hoc facit ad magnam Jeremias tum notitiam, tum dignitatem. **Secundo**, & *de sacerdotibus*, plane significat eum vulgarem fuisse sacerdotem, non pontificem. **Tertio**, pontifices habitabant Hierosolyma iuxta templum, teste Josepho lib. XX *Antiq.* cap. xviii; sic autem Heliacus habitabat in Anathoth, unde tempore viciis sui venerabat Hierosolymam, ut sa- cerdotio fungeretur. Ita Chaldeus, qui addit eum fuisse unum ex virginibus quatuor prepositis templi. Ita et Sanchez in Proemio.

2. QOD FACTUM EST. — est anastrophe: sic enim hec ordinanda sunt, « verbum quod factum est. » Particulam hic explicat titulum libri, scilicet *verba Jeremie*; est ergo hic sensu horum omnium usque ad vers. 4, q. d. *Hic a verba*, id est de prophete, Jeremie sensu, et complectuntur omnia verba quod a Deo factum est ad Jeremiam in Iudea sus- tressive per 41 annos, scilicet a 13 Josie, et deinde ubi Joakim usque ad mensum quintum anni un- decimi Sedenie, quo capta est Jerusalem. Nota: Omitit Joachim et Joachin, quia hi tantum tres menses regnaverunt. Alteri explicit Lyranus, Hugo, Dionysius, « quod » id est quia, « factum est verbum » etc. Sed hoc non fert sermo Latinus; « illoqui ex Hebreo verbi potest cum Vatabulo, secundum quod, vel quemadmodum factum est verbum Domini ad eum. »

IN TERTIO DECIM ANNO REGNI — Josie. Nota: Ab hoc anno copit prophetae Jeremias; quia eodem anno videtur eversa fuisse Ninive a Cyaxare rego-

cosationem et deprecantis; manus sibi oblatum, cui ei parere sentiat, & tertio, Dei excusationem dissolvente, respondet, protectionem spondentes promissionem, Prophetae littitatis syneccliam, et manus explicitans man- datem, 2-4.

Tertio, propheticum, primo, proponens visionem tum virge vigilantis, ad vigiliem Dei curam in promissionibus et minus suis implendis significandam, 11, 12; tum olla successe ad exodium corruptissimo populo Iudaico a Chaldeis imminens significandam, 13, 14; **secundo**, exponens postremi vaticini argumentum et causam, 15, 16; **tertio**, repetens commendationem munier obediendi, et promissionem auxili præstandi, 17-19.

Medorum et a Nabuchodonosoro seniori, qui fuit pater Nabuchodonosoris junioris sive Magni, ever- soris Hierosolymæ; nam non post, sed ante Jeru- salam, eversam fuisse Ninivem sub Josia diserte A docet S. Hieronymus, Prefat. in *Jonam*, et Euse- bius in *Chronico*, idemque colligitur ex Josepho, libro IX *Antiq.* cap. xi, ubi a tempore Joachim re- gis Iuda, sub quo ipse ait Nahum predixisse in- teritum Ninive, usque ad ejusdem eversionem ef- fluxisse scriptum annos 115. Atq[ue] 13 annus Josie est 115, ab anno ultimo regni Joachim; quare hoc anno 13 Josie videtur eversa Ninive. Adu. S. Hieronymi plures testes citantem: « Et revera, inquit, quantum ad Historias tam Hebreas quam Graecas pertinet, et maxime Herodotum; legimus Ninivem regnante apud Hebreos Josia et Astyage regre Medorum fuisse subversum. » Constat autem eam subversam a Chaldeis, adjuvantibus Medis, puta a Nabuchodonosoro, et Assuerus sive Cyaxares, ut habent Septuaginta; Tobias enim mortuus est anno etatis 99, et puer sex vel septem annorum cum patre in Assyriam abductus est, anno 6 Ezehie- chie; dene hos 7 annos a 99, habebis 92, quot sunt a 6 Ezehie ad 13 Josie, quo fit ut Tobias vi- deatur mortuus esse hoc anno 13 Josie, paulo post eversionem Ninive. Jeremias ergo, quia hoc anno 13 Josie videt monarchiam et sceptrum a Ninive et Assyriam transfigi in Babyloniam, hinc videt eodem anno virginem eorum vigilantem, in- cubantem Judeas, et alios Gentibus; hinc omnibus inclamat: Consulte vobis; ecce enim « as- cendit leo de cubili suo, praedat Gentium se levavit; egressus est de loco suo, ut ponat terram suam in soliditudinem, » cap. IV, vers. 7. Haec doceant recentiores quidam exacti chronologi. Verum *Natum* n. 2, ostendit Ninivem eversam esse 27 annis post mortem Josie, nimur anno 24 Nabuchodonosori junioris sive Magni. Probabilior ergo causa, cur anno 13 Josie experit prophetae Jeremias, est, quod sub hunc annum corpori regnare Cyaxares in Media, et Nabuchodonosor senior in Babyloniam, cuius filius Nabuchodonosor junior postea conjunctis copiis cum Cyaxare Ninive overfir, et monarchiam ab Assyriis ad Babylonia transfigit, ac consequenter Judeos aliasque omnes gentes armis sibi subjugavit. Hic enim est virga vigilans, quam anno 12 Josie videt Jeremias. Adde: Probabile est quod Cyaxares cum Nabuchodonosore seniori cepit obsidire Nini- ven sub anno 13 Josie, sed coactus est solvere obsidionem ob incursionem Seytharum; deinde eam resumpsit cum Nabuchodonosore junior sub anno quintum ab exedio Hierosolymæ, tuncque eam expugnavit, de quo plura *Nahum* cap. II, vers. 2.

3. USQUE AD TRANSMIGRATIONEM. — Prophetavit etiam post transmigrationem, in *Egypto*, ut patet cap. XLIV et seq. Verum plures et potiores ejus prophetis sunt de genti sue transmigratione et exilio, ideoque illi prævia. Hinc eis hunc titu- lum prefaxit, presertim quia urbe et gente ex- sis, rebusque plane deploratis, putabat Jeremias se amplius non prophetaturum, utpote qui pro- phetus sine videlicet iam finem et exitum. Sed secu- tus accidit: prophetavit enim postmodum in *Egypto*, illeque prophetis prioribus, quibus hunc titulum jam præfixerat, addite sunt. Hinc factum est ut titulus hie jam apter operi præfixus manserit. Ita Sanchez.

4. ET FACTUM EST. — q. d. Fieri autem cepit ad me verbum Domini. Cepit Dominus ad me loqui, anno 13 Josie, dicens: « Priusquam te formarem in utero novi te. » Tis enim *factum est*, hic signifi- cat actum inchoatum, cum vers. 3, significat ac- tum continuatum. Rursum et capitur pro *autem*.

5. PRIUSQUAM TE FORMAREM. — Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. XXVI, legit, priusquam te fingerem, sciens quasi figuris, ut ex luto fixi Adamum; hoc enim significat Hierosolymam. *Ex iacton.*

Novi te. — notit approbationis, quae preservi et predestinari te formare, id est creare hominem, atque efficere mei verbi ministrum et pro- photam; cognoscere enim, scire ad presere, pro- pradesinare aliquando ponitur, ut Rom. XI, 2: « Non repulit Deus plebem suam quam presci- vit. » Ita S. Chrysostomus, hom. *De Jeremia*, tom. I, Origines et Chaldeus. Censem Maldonatus idem esse hec tria, « novi te, sanctificavi te, Propheta- tam in Gentibus dedit te. » Verum haec distinguenda est.

Tropologice, noli his magnos Sanctos a puero designari et destinari ad magna, idque sepe per mira præstigia. Admiranda est S. Eucherius Aureliensis historia. Noste quadam illius genitrix, cum ab ecclesia, expletis nocturnis hymnis, domum redisset, proprium ingressa cubiculum, quieti se dedit; viditque in somnis toro suo vi- rum adstantem miri candoris vestibus indutum, capite veneranda canente splendidum, oculis star- gemmarum cornucopiae terribilem, sibique insti- dicatorem: « Av, Deo dilecta, benedicturn in utero tuo ferens puerum, olim in hac urbe a Deo ele- tum futurum Antistithem. » Cui venerabilis ma- trona: « Obsco te, inquit, ut benedicturnem tuo ore mihi largaris, priusquam a me discedas. Inteor enim vultum tuum veluti angelicum. » Ait illi Angelus: « Reete quidem cernis; ego enim angelus Dei sum, missus ab eo, ut benedic- tam proli, que est in utero tuo. Et quia admoneant ambiguitatem non opposuit, sed a Deo missum me credidisti, jam benedic tam, et semini tu ex te nascitur. » At illa ex parte facta immensus SS. Trinitati referebat gratias, atque marito suo tanquam revelationis gaudia per ordinem explicavit, illa vero haec audiens, timore et gaudio perfusus,

in gratiarum actione permanens, rei expectabat eventum. Natum puerum baptizavit, et de sacra unda suscepit Ausbertus Augustodunensis Episcopus. Ita habet *Vita S. Eucherii*, 20 februaril.

Anno Domini 989, ut ex *Vita S. Stephani* refert Baronius, Geiss primus Hungarorum dux baptizatus, cum ceteris Hungaros ad fidem Christi traducere, ibique episcopatus fundare cogitare, apparuit illi angelus dicens, ei nasciturum filium qui hoc perageret. Uxori quoque ejus, cum partu vicina esset, apparuit B. Levita et protomartyr Stephanus, Leviticus habitus insignibus ornatus, ita can- compellens: « Confide, mulier, in Domino, et certa esto te filium paritum, cui primo hujs gentis et regnum et corona debetur. Tu vero illi nomen imponas meum. » Cum autem femina non sine admiratione scisciret ab eo quisnam es- set, aut quomodo vocaretur? sic respondit: « Ego sum Stephanus protomartyr, qui primus pro Christi nomine martyrium obiui. » His diebus dispa- ruit. Nascitur itaque (ut predictum erat) filius principis, natus domino, secundum Prophetam, priusquam in utero conceperetur, et per Stephanum protomartyrem a Domino appellatus, auto- quoniam natus. Eum vero beatiss. et Deo dilectus Episcopus Adalbertus baptizavit, et nomen Stephani ei imponit est.

Cum B. Eligius (ut habet *Vita S. Eligii*, apud Su- riolum 1 decembri), Noviomensis Episcopus matris adhuc alvo esset inclusus, vidit genitrix ejus vi- sionem miram. Videbat quasi aquilam valide pulchram, supra suum volantem stratum, ac se tercio inclamantem, sibique nescio quid pollicen- tem. Cumque ex reciproca voce evigilasse, perterrita nimis, copit mirari quenam esset haec vi- sio. Intererit venit tempus parendi, et prie magnitudine doloris copit mater pariditari. Vocaverunt autem quendam religiosum presbyterum, boni testimoni virum, ut pro eadem oraret, qui cum venisset ad eam, quasi propheticum mox usur- pans verbum, ait ad illam: « Noli, inquietus, mater, timere, quoniam benedictum portum tibi Dominus dignabit largiri. Erit enim vir sanctus, a deo sun electus, vocabiturque magnum in Ecclesiæ Christi sacerdos. »

Mater *Eneas Sylvii* matrona nōn illis, cui Victoria nomina erat, cum proxima esset partu, ir- sonnisi sibi visa est puerum se parere mitram a capite gestantem; quea, ut prona semper in po- menes hominum sunt, verita est ut solum illud puer et familiæ ignominiam portenderet; neque prius potuit hujusmodi suspicione levari, quam postquam intellexit, filium suum Episcopum Tergestinum designatum. Quo nuntio, omni prostrus metu liberata, immortali fœo gratus egit. Is postea fuit Pontifex Maximus, quem Pii II ep- pellatione nostra vidit etas, inquit Aventinus in *Vita Pii II*.

Audi Marcellinum presbyterum in *Vita S. Sip.*

Berti Episcopi Werdensis, cap. i: « Adveniente hora, qua benedictus puer Swiberius a clarissima genitrix nascetur, subito totam cameram, in qua felix Bertha pareret, fulgor nimis replevit, stupentibus et mirantibus cunctis, mansaque reverberatis radiis protensus, donec peperit filium suum; quo nato, paulatim claritas recessit. Matronae vero illuc cum obstetricibus congregatae glorificantem Deum, ubique promulgavunt magnifica clauraria piae Comitissae. »

Tempore Edesfredi, regis Meriorum, nobilis quidam regali progenie ortus, ex uxore sua nomine Tecta S. Guthlacum servum Deli prozeugit. Ea vero hora, qua Dominus eum segregavit ex utero matris, celesti prognostico est designatus: manus enim quasi hominis, rubri nitoris, cœlitus missa, et ad ostium domus extensa, ineffabilis fulgore coruscare visa est. Quia signo crucis ostium manuens, felici prefiguravit auspicio, quod ille ad ostium procederet, qui constanti perseverantia Christi crucem in suo corpore circumferret. Hominum autem multitudine novitatem miratur: perfecta accurrens, inaudita visionis prodigium, magnum divino dispensationis fore mysterium asserebat. Cumque stupore magno, secundum variis animi motus, opinione ambiguis fluctuant, una olstrematic, de domo egredientur, infante jam natum proclamat. Natus baptizatur, et Guthlacus vocatur, quod sonat, Belli dominus, vel bonum domus, juxta idiomam Anglorum. A duo enim donatus est parentibus, ut contra oppressores eorum bella geroret, ac de illis cum victoria titulos triumphales reportaret, inquit auctor *Vita*.

S. Bernardi mater gravida visa est sibi videre se gestare utero catulum latrarentem; et S. Dominicus mater vidit se gestare catulum, faciem accentum ore gestantem.

Referit Rodericus, Toletanus et Vasens in *Chron.* anno Domini 860, quod mortuo Enechonio Arista Navarra, rege, regnavit Garsias ejus filius, vir non minus integratae vite, quam oris praestans, qui *lxv* annos ducit Urracam, feminam primariam; cum qua jam gravida ac partu vicina, dum incautus per montes iter faceret, inopinato hostium Arama supervenientium insultu oppressus, fortiter pro fide dimicans, interierit. Accidit vero ut, dicens Barbaris, nobilis quidam, cui Guevarra nomen fuisse afflavit, qui a tempore Enechonis Arista adheserat regi Garsiae, ad eum locum forte accederet, et infantem per vulnus manum extenderet, et velut eluctantem conspiceretur. Miserratus utriusque vicem, caso matris utero, eduxit infantem, ac domi sui diligenter educavit. Quod non sine testibus factum est, ut, quando res ipsa posceret, facta fides constaret. Qui transactis infantis et pueritiae annis, cum ad adolescentiam pervenisset, atque indole, et indolem strenuis et eribus supererat, et successit in regnum regi Marsice anno 210.

E contrario, anno Domini 1051, ex Lamerto

Scarfao narrat Baronius, quod eo anno Henricus Imperator auctor sit filio, eidemque nomen Henrici imposuerit, sed plane magna Ecclesia damnatio hunc genitrix prævidit per visum, quæ ipsum gestabat in utero Agnes Augusta: vidit enim se parere draconem virulentum. Quod ipsum, eadem sepe testata, scribitur ab *Auctore Vita S. Mathildis*, qui sub idem tempus vixit. At quam ista vera fuerint, ipsa declararunt evenia.

SANCTIFICANTIS. — selegi te mihi ex nominibus, præordinaui te, depulavi, preparavi te numeri propheticæ, quod sacrum est et sanctum, idque cum adhuc esses in matris utero, immo ab aeterno. Ita Chaldeus et Hieronymus, in cap. i ad *Galat.*, Abulensis, *Quest. XVII* in cap. *xiii* *Judicium*, Theodorus a Castro et Sanchez.

Addimi aliqui: « Sanctificavi te, » id est ad rem magnam et eximiam selegi te. Sanctum enim, inquit, subinde significat magnum quid eximium; quia sanctitas in Deo et creaturis, est dos magna et eximia. Est catachresis. Sie canit B. Virgo: « Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum, » id est magnum, augustum, sacram, nomen ejus. »

Secundo. S. Augustinus, *epist. 37*: « Sanctificavi, » inquit, id est prædestinavi te sanctificare. Augustinus sequitur Janesius in *Concordia Evangel.* cap. ii, et Salmeronus, tom. II, *tract. 34*. Sie Joan. cap. xi, 52, dicuntur filii Dei, qui adhuc erant infideles.

Tertio et optimè: « Antequam exires de vulva, » id est in ipsa matris vulva te jam conceputum, sed neendum natum, « sanctificavi, » quia ut Joannus Baptista, ita et tibi, o Jeremia! in utero remisi peccatum origine, et infudi gratiam sanctificantem, quia simul te constitui et consecravi in S. Prophetam; unde hoc explicans subdit: « Prophetam in genibus dedi te; » utrumque enim significat vox *sanc*tificare**, scilicet primo, a communi et profano segregare, Deinde ministerio depurare et consecrare. Si sanctificantur sacerdotes, prophetæ et reges, quasi Dei propriae et justitiae sacrae administranti. **Secundo**, a peccato segregare, ut pure et sancte Deo serviat quisque in suo gradu et vocazione, ut hic Jeremias in utero vocatus et sanctificatur, ut sit Prophetæ. Utramque significacionem complectitur Macrobius, lib. III *Saturn.* iii, cum ait: « Sanctum est, vel idem quod sacrum aut religiosum, vel quod incorruptum et eupum necsum. » Vide D. Thomam in IV, dist. I, *Quest. I*, art. 5; *Quest. I*, ad 1, et III part. *Quest. XI*, art. 1, ad 2. Haec exppositio probatur primo, quia hoc propriè significat vox « *sanc*tificare**, » et, « antequam exires de vulva, » id est in ipsa vulva. **Secundo**, quia alia est phrasis qui dicit: « Prinsquam te formarem in utero, novi te, » significans, ab aeterno preservi, amavi, prædestinavi te ad sanctitatem et innus propheticum; alia est hic, cum dicit: « Antequam exires de vulva, » id est in vulva,

« *sanc*tificavi* te.* » Hoc enim significat executionem et effectum cognitiois et prædestinationis divinae, q. d. In vulva re ipsa propositum meum eternum exscentus sum, infundendo tibi jam conceptio gratiæ et sanctitatem, ad quam ab aeterno te cognovi et prædestinavi, ut scilicet dignus et selectus mihi sis Propheta, sanctificet eximiam in pessimos Judeos et Gentes spirando et afflando; sicut ex tunc, id est ex vulva, Prophetam in Gentibus te dedi, id est constitui. Sanctitas enim exima est optima preparatio ad predicandum, infidelibus preseruum et rebellibus, quales erant hi Judei; sine qua doctrina, eloquio aliqua dona parum valuerunt, et etiamnum parum valent. **Tertio**, quia *Ecclesiasticus* cap. xi, 9, dicitur Jeremias: « a ventre matris consecratus propheta. » Quomodo consecratus? non per propheticæ, ut patet, sed per gratie sanc*tificantibus* infusionem, qua simul constituebatur propheta. Deo specificaliter ita ordinatus. Illa enim verba Ecclesiastici hisce Dei ad Jeremiam, sunt antistrophe. **Quarto**, quia hoc speciale prærogativum ex hoc loco tribuit Jeremias S. Athanasius, S. Hieronymus, S. Leo, S. Nazianzenus, Origenes, Ambrosius, Petrus Damiani, S. Thomas, ill part. *Quest. XXVII*, art. 6, ubi id addit: « Sanc*tificandus* in utero creditur præstitum esse, ut de celo mortaliter non peccaret, divina erga gratia protegente. » Idem docent S. Bernardus et communiter Patres et Scholasti, quos citant et sequuntur Franciscus Suarez, III part. *Quest. XXVII*, art. 2, disp. 3, sect. 1, et Sebastianus Baradius in *Luc.* cap. i, 44. Videturque his communis Doctorum et fidelium sensus, ita ut de eis jam dubitate non liceat, ait Antonius Ferdinandus, *Visiones* 11. Ratio est, quia pro aliis Prophetis, Jeremias unus delectus est, qui sua sanctitate urbem et Ecclesiam laborem susinisteret, in summa rerum omnium confusione et vastitate; unde ab utero gratiam, constantiam et virtutes alias ad tantum propheticæ munus necessarias accepit ex speciali prærogative, et ad maiorem autoritatem ei apud populum conciliandam. Quare minus probabilis S. Ildephonsus, lib. *De Perpet. virgin.* B. Maria, ex eo quod Jeremias, cap. xx, 14, dicit in qua natura est, vocali maledicunt, colligunt eum in matris utero non fuisse a peccato originali purgatum, quod et sentit Abulensis in cap. xiiii. *Quest. XVI*.

Simile quippe de Asella virginem innuit S. Hieronymus, epist. 15 ad *Marcolum*: « Prætermitto, si, quod in matris utero benedicitur ei, antequam nascatur; quod in phiala intentis vitri, et tam speculo puriori, patri virgo traditur per pielem; quod adhuc infantæ involuta pondus, et sex annorum decimum etatæ excedens honore iure beatiitudinis consecratur. Si gratia omnis, quod ante laborem fuit, licet Deus presucus futurum et Jeremiam sanctificet in utero, et Joannem in divo matris faciat exsultare, et Paulum

ante constitutionem mundi separat in Evangelium Fili sui. » Sic Mosen sanctificatur fuisse in utero matris censuit S. Ephrem in orat. *De transfig.* Christi; et Jacob patriarcham, qui collitus in utero supplantavit Esau, tunc fuisse justificatum censuit S. Ambrosius, lib. IV *De Fide*, cap. iv. Idem, de Samson, S. Joseph, Jacobo fratre Domini, et aliis censuerunt nonnulli, sed sine fundamento.

Moraliter, nota hic ordinem, quem Deus servat in idoneis Ecclesie ministris sibi cooptandis, minimum ut ante omnia gratia sua eos imbut, eosque sibiamicos et familiares efficiat. Idcirco omni, ut adverterit S. Augustinus, Doctor Gentium, secundum describens, *Rom.* cap. i, 3, ait: « Per quem accepimus gratiam et apostolatum, » gratia primas dedit, apostolatu secundas. « Sic enim tuba Evangelica (ait Nazianzenus in orat. *De episcopatu Zaxymorum*) apiam reddidit harmoniam ab interiori homine optime secundum Denam composite, convenienter emisso Spiritu Sancto. » Idcirco et Saulis prophetationem in proverbium irisorium habilitate ait, quoniam organum primum ac dissolutum, decorum et harmoniam edere nequit. Merito ergo Deus hic antequam pronuntiaret de Jeremia illud: « Et Prophetam in Gentibus dedi te; » premisit: « Prius quam te formarem in utero, novi te. » Aperte autem, non predictorem, sed prophetam dixit; quia ut propheta sine spiritu prophetare prophetae nequit, ita nec predictor predictare potest sine spiritu et gratia predictandi. Quare S. Chrysostomus, homil. 19 in *Matth.*, dans causam, quare doctores christiani vocentur Prophetæ, quia ut Prophetæ, inquit, olim uegetur, ita doctores christianos unguius operis unctione gratiae.

Nota prophetiam non esse habitum permanentem, nec actu datum fuisse Jeremie in utero sed tantum per specialiam primam Dei ad hoc delegationem; et secundo, sanctificationem ad hoc ordinatam; et tertio, per Dei auxilium et inspirationem Jeremie preparatam, ut tempore opportuno prophetaret; haec enim Jeremie in utero non data, sed destinata tantum et preparata fuit a Deo.

Et PROPHETAM IN GENTIBUS DEDIT TE. — Primo, *Origenes*, *Cyprianus*, lib. I *Contra Judeos*, cap. xxi; *Gregorius Nyssenus*, lib. *Contra Judeos*; *Ambrosius*, in vers. 3 *Psalm. XLIII*, hinc intelligunt de Christo, qui gentes vocavit ad se. Sed hic sensus allegoricus est, non litteralis.

Secundo, Victorinus Martyr in *Apocal.* cap. xi: putat Jeremiam cum Elia venturum contra Antichristum, ut Gentibus prediceret; nam dum vivebat, tantum Judæos predicebat. Unde et mortem ejus taceti in Scriptura, quasi vivat in paradyso. *Hinc et Matth.* xvi, 14, quidam patabant Christum esse Jeremiam; et *Iosephus filius Gorion*, lib. I *Hist. Judaica*, cap. xvii: Jeremias, illi, cum arcana absconditis, dicit: « Non sciet homo, neque es-

gnoscitur locus, donec venero ego, et Elias propheta, tunc restituimus arcam in locum suum in Sancta sanctorum. » Sed communis Patrum traditio es, solum Henoch cum Elia venturum, ut dicteam *Lect. cap. XLIV*, 16, et cap. *XLVIII*, 10.

Respondeo ergo: « Prophetau dedi te in Genibus, » id est Gentibus vel ad Gentes. Ita Pagninus, vel, ut Hugo et Vatabulus, contra Gentes. Jeremias enim licet inter Judaeos ageret, tamen de Aegyptis, Babylonis, aliisque Gentibus etiam prophetat, eisque excedunt intentat, ut patet cap. *XXV* et cap. *XXXVI*; itaque se explicat Jeremias hic vers. 10. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Origenes. Addit Maldonatus, *in Genibus*, inquit, id est ut predictat Chaldaorum alarumque Gentium victoriam contra Judaeos, uti explicatur vers. 13: « Quia ecce ego convocabo omnes cognationes regnum Aquilonis, etc., super universas urbes Iuda. » Denique Jeremias reipsa prophetavit *in Gentibus*, quando in Taphnis Aegypti prexit, quod vaste¹³ essent a Chaldais, ut patet cap. *XLIV*, vers. 1 et seq.

6. Et dicit A, A, A. — Viegas in *Apos.* iv, sect. v, num. 4, ss. Trinitatis mysterium hic innuppat. Ter enim, inquit, dixi A, que balbutientis et infantis adhuc pueri vox est, propter tres personas divinas; ut indicaret se comparatione ejus mysteriori infante esse et nescientem adhuc articulata loqui. Loquebat enim cum eo ss. Trinitatis: Pater dicens: « Novi te, » Filius dicens: « Sanctificavi te; » Spiritus Sanctus dicens: « Prophetalem dedi te. » Verum hic sensus, ut symbolicus est, ita subtiliter est, quam solidior: non enim agitur hic de Trinitatis mysterio, nec ad illud pronulgandum mitebat Jeremias, deinde pro a, a, a, in Hebreo unica est *70x*, ut jam dicam.

A, A, A. — Hebrewus *ITIN* *aha* una vox est et interiectio, noster interpres videtur cuique consonanti (sunt enim tres) subieccisse vocalem sic, *ITIN* et *ha*. *Aha* autem Hebrewus est interiectio admirantis et dolentis, ut cum quis pusillanimus, onus impositum quasi viribus suis impar, genitus, dolens et stupens excutere intulit, sicut facit hic Jeremias. Quare quod S. Thomas, vel potius Thomas Anglicus, per trinum A, A, A, putat notari tres defectus, qui Jeremiam ineptum redirebant ad prophetandum, scilicet defectum etatis, scientie et eloquentie, subtilis est quam solidius. De voce *aha* plura dicam *Joel* i, 15. Septuaginta pro *aha* legerunt *ITIN* *eie*; vertunt enim *5* et *8* *disnor*, *Koja*, qui es Dominator, Domine. *To* enim qui es, est nomen Dei, *Ezodi* iii, 14.

Nescio loqui (id est vaticinari, inquit Chaldaus), quia puer ego sum. — q. d. Praeputia nescio loqui res tantas, et pre timore puerili non audeo apud viros et principes. Unde prior ejus excusatione respondet Deus, vers. 7: « Ad omnium que mittam te, ibis et, etc. loqueris, » id est ire et loqui poteris. Posteriori vers. 8: « Ne timeas,

etc., quia tecum ego sum. » Deus enim animos quoque ac verba quelibet suppeditat: « Sufficiencia enim nostra ex Deo est, » *Il Corint.* cap. iii, 3, q. d. Ne timeas tuam infantiam, ego te faciam vivum idoneum, facundum et audacem. Videtur ergo Jeremias, auctor a Castro et Antonius Ferdinandus, *Visione* 11, hinc cum caput prophete, fuisse 14 aut 15 annorum (1); fallis enim est puer. Didicerat Jeremias illud Sapientis: « Puer, tace et audi. Sicut enim rosa est purpura veris; sic silentium ruborque vereundae sunt purpura adolescentiae. »

Nota: Deus elegit pueros, Danielum et Ieremiam ad prophetandum, ut certo sciarent homines Deum esse, qui tam grandia per pueros loqueretur.

Tropologice, quomodo defractari vel suscipiantur munus predicationis, vide apud S. Gregorium, part. I *Pastor.* cap. viii.

Rursus discant his electi aut destinati Deo ad magna, agnoscere suam ruditatem et infantiam, discant se omnibus etiam pueri posponere. Intrauit S. Bernardus, qui, ut habet auctor *Vite*, lib. II, cap. iv: « Superbie fuit infessissimum hostis; cum enim facta ejus et verbo, confirmarentur in me, nonquam excessi, nonquam supra se in mirabilibus ambulavit; sed de se semper humiliter sentiens, venerabiliter operum non se auctor creditit, sed ministrum; et cum esset omnium iudicio summus, suo sibi iudicio constitutus: soli Deo quidquid fecit ascripsit; immo nihil boni aut velle aut posse, nisi inspirante et operante Deo, et sensit et dixit. » Idem, capite vii, eundem suos hoc docuisse tradit: « Judicari ab humano die non nullum cureris; neque vestra propria, neque aliena iudicia approbanter, sub timore. Del si state, ut ne vos quipiam judicantes, aliquando extollamini, nec alicui curantes iudicia excidatis in nugas, singula vero prosequentes, vos servos inutiles repeteatis. » Haec de causa ipse singularitatem et admirationem fugiebat, ideoque celsum quod osculare gasterat, cognitum depositum. Sermone vero 37 in *Canticis*, sic ait: « Noli te, homo, comparare majoribus, noli minoribus, noli aliquibus, noli uni. Quid enim, o homo! si unus ille, quem forte omnium vilissimum atque miserissimum, et tanquam omnium scleralissimum reputas, melior te, mutatione dexteris. Excelsi futurus in se quidem sit, in Deo vero (in Dei predestinatione) jam sit? hic iussi Dominus te recumbere non penitimo, sed novissimo loco, ut non tantum nemini te preponas, sed ne comparare prouinas. »

Porro id maxime locum habet in predicatoro, cuius munus est difficillimum: « Quale, inquit

(1) Vel viginti circa annorum, ejus igitur etatis, experientiam nondum habuerit, cum regibus, principibus et quibusvis dominibus agendi. (Rossmuller.)

Nazianzenus in *Apologeticis*, est multarum filium instrumentum musicum, pluribus simul pulsibus ad harmoniam percutere. Quis enim tot voluntatis, quot sunt auditores, concinnabit apte, ad reddendam Deo convenientem harmoniam? Difficilis est quod subilit: « Concionatores opifices esse superius mundo, » qui videlicet homines cognitos, sua concionandi vi effingere debeant. Sanne haec homines divinos regurunt. Hoc est quod ait Psaltes, *Psal. LXVII*, 12: « Dominus dabit verbum evangelizantium, virtute multa. » Ab ore enim procedunt verba spirantia divinitatem.

Sic tropologice, ait S. Gregorius, III part. *Pastor.* xxxv, concionatores evellit ex homine regnum superbie, luxurie, etc., ut plantet regnum castitatis, humilitatis, etc.; additque prius dicit: « Ut evellass, et destruas; deinde, edifices et plantes. Quia, nisi, inquit, perversa destrueret, edificare utiliter recte non posset, quia, nisi ab auditorum suorum cordibus spumas vani amoris evelleret, nimurum frustra in eis sanctae predicationis verba plantaret. » Doctor ergo ut auditores utiliter possit docere bona, debet eos prius deducere mala. Unde S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christiana*, doctores Ecclesiasticos vocat recte fidei satires, et debellatores errorum. Porro: « Facilius est rudi adhuc anima, ac instar cerei nondum signatae, veritatis imprimeri, quam conscriptis jam quasi literis, hoc est pestiferis opinioneibus, superducere quae vera sunt, » ait Nazianzenus in *Apologeticis*. Ad hoc ergo opus est ingenti zelo, spiritu, comatu et efficacia, ait S. Gregorius loco citato.

11. VIRGAM VIGILANTEM EGO VIDEO. — Ita Aquila *Vigil* et Symmachus. « Vigilantem, » id est ministrant, librantem et agitantem se, ac paratam percuteat, ait Rupertus. Secundo, Septuaginta verbunt: *Virga* *video* *baculum* *nucum*; *Theodotion*, *ego video* *virgam amygdalinam*, que primo inter arbores evigilat, id est sollicita est, ut suos flores emitat; *ideo enim amygdalus hebraice dicitur* *ITIN* *seked*, id est vigilans, q. d. Ramum amygdali antevertentem alias arbores, et antelucanem in proferebant floribus (2), *ego video*, hoc est, video flagellum repente occupatum Judeos impatoris, quod multa celsus quam putatis, o Judei! antevertet timorem vestrum. Ita Vatabulus, Pagninus, R. Salomon et alii. Unde Syrus verbis, *virgam amygdali video*. Et dixit multa Dominus: *Bene vidisti, quia festino ergo super verbo meo ad faciem illud;* et Arabicus, *vidi virginem de arboribus amygdalarum*. Et dixit multa Dominus: *Quam bene vidisti, o Jeremias!* *Inhabet per virginem amygdalinam, quod, sicut recentis est amygdalus in viriditate sua celeriter ante omnes arbores, sic festinabit iudicium meum,* id est supplicium meum. Advertit Theodoretus. Sicut nux vel amygdalus amarum habet corticem, sed nucleus suavem; ita disciplina et

(1) Symbolico fui hoc Prophete inauguatio. Quemadmodum pruna arboreis altari attigit os Isaie, vi, 7, et Ezechiel liber datum est comedendum, n. 8, 9, 10, ita Jeremias ut cogit manus divina. (Rossmuller.)

(2) Virga cogitanda est saltum foliis, si non floribus, vestita, aliquo non videlicet enjucnam arboris emet. (Rossmuller.)

castigatio primo molesta est; sed deinde fructum dat, suavitatem morum.

Tertius, Viagras in Apocal. cap. xv, Comment. I, sec. 1, proprie *vigilantem exponit oculatum*, vel *oculos apertos et vigiles habentem*. Significat enim Dei providentiam et justitiam, quae tota oculata est, nec per errorem supplicium infert, sed maximo iudicio et examine verberat, ut magnitudo penas magnitudinem culpa non superet, immo adequet. Unde

Nota: Hie *virga vigilans significat primo*, Dei potestum et imperium; item *vigilantiam ac providentiam*. Quocirca *virga Aaronis amygdalina* quoque floruit, eis pontificalem consignavit, symbolum fui *vigilantiae sacerdotalis*, ut ex Cyrillo et aliis dixi, Num. xvi, 8. Sic *Egyptii pingebant* Deum quasi oculum baculo innixum, ut significarent eis omniscientiam et per vigilium curam, quasi pastoralem, tanquam cum omnia videat et negat quasi pastor et rex, cuius insigne est scepterum vel *virga*, qua bonus pascit, malo percutit. Ita *Cyrillus*, lib. II *Contra Julian.*, post initium. Sic Osiris quasi regem omnia conspicientem *Egyptii pingebant* tanquam sceptrum, habens in se oculum, *sculptum*, alium Macrobius, lib. I, cap. xxi, et *Plutarchus*, lib. De Iside et Osiride, ubi addunt *Phryges Deum*, qui omnia moderatur, pinxit quasi virginem sole exornatam. Unde et *Graec.*: οὐτοὶ τὸ βέατον αἰδοῦσιν εἶναι μόνον: εἴτε θεοί, εἴτε θεῖαι, εἴτε θεῖοι, εἴτε θεῖαι: *Sol qui omnia videt et qui omnia audiit.* Et multi veterum, sicut Pterius, lib. XXIII *Hieroph.*, Deum figurabant quasi baculum stantem; quia Deus stat immobilis omnia sustinet et firmans, at *Cyillus* supradicat. Quanto ergo crecitas est hominum, qui in oculis hujus oculi vindictam lucidissimi, peccare audent! Nam, ut ait Plinius: « *Deus totus est sensus, totus est visus, totus est auditus, totus anime, totus animi, totus sui.* » Ita ipse, lib. II *Natur. Histor.* cap. vi. Et *Tertullianus*, lib. De Trinit., Deum totum oculum dixit, quod totus totum videt: et alibi *De oculum sit somni expertum, quoniam est ipsa lux, vigilantrum ex ipso nature ordina deputata.*

Secundo et propriis, hie *virga vigilans significat* gelerum Dei uicioneum; hoc est enim quod explicat *hanc virgam Dominus subdit*, vers. 12: « *Bene vidiisti, quia vigilabo ego super verbo meo ut faciam illud.* » Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Unde Chalcides slare verlit: *Ego video regem Chaldeorum, festinabam ad malefactendum et persecutendum Judeos et alias gentes.* Hinc rursum et Hebrewo cum nonnullis verbi potest: *Ego video ergam vigilans*, scilicet Dei. Sic Atilia dicebat se esse flagellum Dei, et de rege Assyriorum ait Dominus, Isaiae x, 5: « *Ve Assur, virga furoris mei et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea.* » Sic *Ezechiel*, cap. vii, vers. 10: « *Ecce, inquit deus, ecce venit: egressa est contraria, floruit erga uiricia et predicta a Jeremia germinavit* »

Moraliter. De
vidicte
vigilantie
ad peccata

superbia, » etc. Haec ergo visione virga amygdalina et vigilans, significavit Deus Jeremia, secuto acceleraturam penas et captivitatem Babyloniam, quam Judeis comminatus fuerat. Nam anno abhinc vigesimo tertio, puta anno tertio Joakim, Nabuchodonosor cepit Joakim et Danielem aliosque abduxit: anno vero abhinc quadragesimo, Jerusalem vastavit, et templum concremavit. Hie ergo *virga vigilans ostensa Jeremie*, fuit similis osteno vel portento comezi, qui speci virga aut gladii apparet, peste, bellum et vastitatem, quasi index irei Dei portendit hominibus.

Simili modo magnum ille Simeon Stylius videt virgam portentum ab eis famem et pestem. Audi Theodoreum, oculatum testem, in *Historia Patriorum*, cap. xxvi: « *Si cecidit et magnam illius anni sterilitatem, et eam quae consequenda est simul famem et pestem duobus annis ante predictis, dicunt se previdisse virgam que infligatur hominibus, et flagella que per eam intentantur.* » Et paulo post: « *Aliquando, inquit, ei vide sunt due virge, que ferebantur quidem de oculis, in terram autem Orientalem cedebant et Occidentalem. Hanc autem Persice et Scythica gentis in Imperium Romanum insurrectionem significavit vir divinus, et illi qui aderant efflatis est visionem, multisque lacrymis et precibus assiduis repressit plagas, quarum intentabantur mine in orbem terrarum certe Persarum jam armata, et parata ad Romanos invadenda, eis divina adversante voluntate, a corpore est retardata, et intrinsecus in malis propriis occupata.* » Utinam similes habemus Simeones, qui *virgas Dei collibenter*, aut predictum!

Moraliter, discant hic peccatores Deum, Deique vindictam ad peccata excubare et vigilare, ut ea pietat et puniat. Ita *Baltasar sacrilegus et temulentus mox videt manum scribentem in parte eius*: *Mane, theel phares*, quae nade nocte ipsi et regno exitium attulit, Daniel, cap. v: ita « *vigil et sanctus de celo descendit, clamavit fortiter, et sic ait: Succidite arborum,* » id est Nabuchodonosorem superbum regno ad bestias ejicite, Daniel, 10 et 14. Ita ad Cami parricidum vigilavit Deus, dicens: « *Quid fecisti? vos sanguinis fratris tui clamati ad me de terra: nunc igitur maledictus eris super terram, vagus et profugus, et etc.* » Idque ante illi predixerat Deus: « *Si bene, inquit, egeris, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum (peccata) aderit,* » Genes. iv, 7, 10 et 11. Vide ibi dicta.

Idem senserunt et experti sunt Gentiles. Ita Melilleenses, videntes viperam invadere manus S. Pauli, dicebant: « *Uique hominida est homo hic, qui cum evaserit de mari, ultro non sinut eum vivere.* » Actus. xxviii, 4. Ita Calpus eodem pugione, quo Diomed sub amico specie interfecit, a socio suis necatus est. Ita cum Mithas Argivus in seditione esset interemptus, aerea statua in furo, cum ederentur spectaculo, incidit in percussorem Mithi,

enimque occidit. Ita Bessus cum patrem necessaret, diuque id seclusus clam fuisset, tandem in hospitio quadam cenatus, nudum quendam hirundinem hasta dejecto pullosque occidit; cumque ille qui aderant rogarent cur id fecisset? « *Non, inquit, audita hirundines falso de me vociferari et testari, me patris moi esse interfectorum?* » Mirati qui intererant, hunc sermonem ad regem detulerunt, regum certis indicis comperta, penas luit Bessus. Refert hec *Plutarchus*, lib. De *Sera Numis vindicta*. Peccatum ergo ponam suam secum trahit, siue colliguntur est, et siue carnifex reum fuisse ligatum tenet, ductus ad supplicium; ita Dei vindicta peccatorum ad penam perurget et pertrahit. Porro hie *virga vigilans peccatores terrendo excludit*, et a somno peccatorum evigilare facit, iuxta illud: « *Evigilate, justi, et nolite pecare, 1 Cor. xv, 34.* » Et: « *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus,* » Ephes. v, 14. Unde aliqui pro *virgin vigilante* vertunt, *virgin vigilare facientem*, ut al ponatur pro *virgil more Hebreo*. Ergo « *vita mortalium sit vigilus,* » ut monuit Christus: « *Vigilate, quia nescitis quia hora Dominus uester venturus sit,* » Math. xxv, 13. *Satus enim est in modico labore hic evigilare, quam vigilare in accidens gehenna, presertim quia vigilia haec ducit ad vigilans et perenne in celis gaudentium.*

13. OLLAM SUCCENSAM, — id est in Jerusalem a Nabuchodonosore per Nabuzardum succensam; vel, ut hebreus est, *sufflatam*: sic enim vocatur Jerusalem, Ezech. XI, 7, et cap. XXIV, 3. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus, Dionysius. Alludit ad sarlagines et ollas rerum et martyrum, quales fuerunt illae Machabeorum, lib. II, cap. vii, 3, quas et Amos Judaei ministrar cap. IV, 2. Talis fuit et taurus Phalaridis (!).

Seruanda, melius, ut ait Hieronymus Prado, potest olla accipi, ut id enim quod *virga, scilicet Dei pectus, bilam coquens et fervens, ex quo ebullit iste furor et flatus indignationis Dei, de quo Ezech. 1, 4.* Unde Syrus vertit, *ollam dispositam (constitutam super ignem) ad coquendum video.*

Tertio et optimo, Chaldeus, Pagninus et Vatablus, hebreus מִלְחָמָה napheuch, non quasi participium, ut significat sufflatam, sed quasi nomen, vertunt: *Ollam succensam, ferventem, ebullientem ego video, scilicet Nabuchodonosorem cum suo exercitu, ignem furoris efflauentem et ebullientem contra Judeos;* hec enim olla spectabat Judeam. Verum prior sensus simplicior est; pari enim modo faciem Aquilonis vocat ipsum Aquilonem, ut explicat vers. sequenti. Chaldeus explicat quid facies haec signifieat, dum vertit, et *veritatem exercitus ejus (Nabuchodonosori) qui ducitur et venit a facie Aquilonis.*

14. Ad AQUILONEM, — a Babylone, que dicitur sit Orientalis, tamen respectu Ierusalem est septentrionalis; qui australiter gradibus magis est sequi-

serundo, per vacas videt confirmari et accelerari, Genes. xl, 32.

In olla accensa videtur alludere ad focum et ignem, qui in concha vel olla, ne vento extingueretur, preferbatur regibus Chaldeorum et Persarum; illi enim ignem quasi Deum colebant; unde reges corum affectantes honores divinos, ignem sibi præferri curabant, q. d. Adventus ignis prævious, et consequenter ipse Nabuchodonosor, qui quasi ignis in vos, o Judei, saevit vosque comburet. Ita Sanchez.

Tropologicus Origenes, Rupertus et Ambrosius in Psalm. xxxviii, sub finem: Prius Deus hi pente-

tibus exhibet virgin correctionis; quam si nolint, impenitentibus reservat ollam gehennæ, uti Theodoricum regem post mortem in Vulcani ollam projici videt sanctus illa eremita, apud S. Gregorium, IV Dialog. cap. xxxi.

Secundo, S. Gregorius, XVIII Moral. cap. xi, et lib. XXXIII, cap. xi: « *Olla, inquit, successa, est cum humanum carnalibus desideris et anxietibus sustinas, a diabolo succensus, et fervens per consensem, cum tot undas quasi fervidae proiecitur, quot nequitias desideriorum ad opera exteriora extendit.* »

Et S. Thomas: « *Anima, inquit, peccatrix dicitur olla: primo, propter concupiscentia fervorem, Job. xli, 22. Fervescere facit quasi olla profundum mare; secundo, propter operis carnalitatem, Michae. iii, 3: Ossa eorum confragrunt et conciderunt sicut in lebete, et quasi carnem in medio olla; tertio, propter macules migridinem, Nahum n, 10: Facies omnium eorum sicut nimis olla. Porro haec olla succendit igne, primo, amoris, Psalm. LXXXIX, 17: Incensa igne, et usq; ossibus ad increpationem vultus tu peribunt; secundo, ire et contentionis, Isaiae cap. L, 41: Ecce vos ascendentes ignem accincti flammis; tertio, reterne damnacionis, Deut. XXXI, 22: Ignis succensus est in furore meo, et ardedit usque ad inferni novissima. » Hucusque D. Thomas.*

Et FACIEM RIUS A FACIE AQUILONIS, — id est ipsa olla veniebat ab Aquiloni, puta a Chaldea tendebat in Judeam. Facies enim Hebreis per synechohem idem est quod persona; haec enim per faciem dignoscitur: rursum persona per metaphoram sumitur pro re etiam thanami; huic enim Hebrei figurato attribuunt os, facie, persona, etc.

Secondo, Maldonatus per faciem accepit os olla; hec enim videntur flammis, e Chaldea veniens, spectabat Judeam. Verum prior sensus simplicior est; pari enim modo faciem Aquilonis vocat ipsum Aquilonem, ut explicat vers. sequenti. Chaldeus explicat quid facies haec signifieat, dum vertit, et *veritatem exercitus ejus (Nabuchodonosori) qui ducitur et venit a facie Aquilonis.*

14. Ad AQUILONEM, — a Babylone, que dicitur sit Orientalis, tamen respectu Ierusalem est septentrionalis; qui australiter gradibus magis est sequi-

10. Olla tumida effervescentis Arabibus figura est bellum gravissimi magis ferocius animorumque ira gesti.

noctialis quam Jerusalem. Ita Theodorus, Dionysius et Vatablus. Vel potius quia Nabuchodonosor primo, Ninive, quae ad Aquilonem erat Chaldaea, hoc 13 anno Josue obseculit et cepit, ut multi censerent; inde Syriam circumviens, et Aquilonares nationes in suum exercitum cogens, per Dan, quae Aquilonaris est respectu Jerusalem, ingressus est Judeam; sic enim se explicat Jeremiah, vers. seq., et cap. iv, 6 et 13. Ita Hugo, Lyrinus et a Castro.

Symbolice, Aquilo est frigidus, asper, et levata mundi regio; nra levata, tristia et dirama Dei vindictam significat: Auster vero calidus est, suavis, et dux ra mundi regio; hinc significat manus Dei benignam, Deique opem et favorem; unde Deus adest Iudeis legem in Sina, que ad Austrum est Judeam; et hoc est quod dicitur *Habacuc* iii, 3: « Deus australi veniet. » Aquilo ergo symbolum est mortis, mortemque plantis afferit; Auster vite. Frigus enim inimicum, et, ut Cardanus ait, diabolus est natura; vita vero in calore consistit: quoiceter sol est vita universi. Aquilo ergo significat tempestatem, id est, calamitatem fore maximam. Nullus tam rapidus, tam frigidus, tam urens; unde *Ecclesiastes* xliii, 22: « Frigidus, at, ventus Aquilo flavit, et gelavit crystallum ab aqua; super omnem congregationem aquarum requiescat, et siue loria induet se aquis. Et devorabit monies, et exurest desertum, et exstinguit viride sicut igne. »

PANDETUR, — spargelut, erumpet; Chaldaeus, ventre incipit; hebreus est, aperietur, quasi haec tenus clausum in artis et thesauris Dei, jam solvet et emittetur grande malum, grandis clades et calamitas, quam Chaldei afferent Iudeis, aliquis vicinis gentibus eas subiungendo et vastando.

Alludit ad hebreum *תְּבַשֵּׁפָה*, id est Aquilo, q. d. absconditus, a radice *תְּבַשֵּׁפָה*, id est abscondit. Fama enim erat, quod propter frigus nulli essent aut rari Hyperborei; aut certe, quod Iudeis incogniti essent Aquilonares populi, ne cum eis haberent commercium, inquit Forerius in *Isaiae* cap. xlii, 12. Hinc mystice S. Augustinus Aquilonem sit esse sedem diaboli et hereticorum, prout hodie eos in Germania, Anglia, Scotia, aliquis Aquilonibus regionibus grassari constat. Unde *Canticum* cap. i, 16, dicitur: « Surge, Aquilo, et veni; Auster, perla hortum meum, et fluant aromata illius. » Quem locum explicans S. Augustinus, epist. 20 ad *Honoratum*: « Diabolus, ait, et angeli eius a luce atque fervore charitatis aversi, et nimis in superbiam invidiantque progressi, velut glaciali duritia torpuerunt, et ideo per figuram tanquam in Aquilone putantur. »

Hinc enim mystice convenit id quod dicitur Borea et Borealis physicie scribit Solinus, cap. xx: « Damnata, ait, pars mundi, et a rerum natura

in nubem aeterna caliginis mersa, ipsisque prorsus Aquilonis concepaciulus rigentissima, sola terrarum non novit vices temporum; nec de celo aliud accipit quam hiemem semperternam. » Hinc consequenter, ut ibi infestigata pena ubi commissa est culpa, et preimum detur ubi floruit virtus; symboli docent Deum habere duo tribunalia, unum clementiae et felicitatis in Meridie, alterum severitatis et vindictae in Aquilone. De priori dicitur *Canticum* 1: « Ubi pascas, ubi cubes in Meridie? » Hinc volens Deus plus mederi peccato Adae, ambulat leniter ad Meridiem, *Genes* iii, 8. Alterum esse ad Aquilonem patet, quia indejectus est Lucifer, qui dixerat: « Scdebo in monte Testamenti, in lateribus Aquilonis, » *Isaiae* cap. xiv, 13. Ibi quoque, puta a sinistris (sinistra pars mundi est Aquilonaris, dextra Australis) consistentibus reprobus dicitur Christus in die iudicii: « Ne, maledicti, in ignem aeternum. »

TERRA — Iudea; de ea enim hic agitur. Simile est cap. xxv, 9.

15. PONENT UNUSQUIS SOLUM SUUM (id est tenacium suum, vel sedem suam) IN TROITU PORTARE (id est ad portas, juxta portas) JERUSALEM, — ut eam obsideant. Ita S. Hieronymus, Rabanus, S. Thomas et alii. Solus Lyranus alter explicat: sic videlicet, q. d. Parte victoria, Chaldei ponent solium iudicium de more in porta, ut Iudeos qui sibi restiterint, iudicent et puniantur.

16. LOQUAR JUDICIA MEA CUM EIS, — scilicet Iudeis, id est objurgabo et increpabo per Nabuchodonosorem, Sedeciam et Iudeos quasi ingratios, rebeller, fodifragos et perjurios, additique Josephus, lib. XL *Antiquitatis* cap. x, dixisse Nabuchodonosorem Sedeciam: « Magnus Deus odio habens tuum nequitum, nostro te subjugavit imperio; » idque patet IV Reg. xxv, 6, infra, cap. iv, 12, et cap. XII, 1.

Secundo, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Maldonatus: « Loguar, inquit, iudicia, » id est relipsa eis ostendam me justis de causis, scilicet opere scalera eorum, poemas de ipsis sumere.

Tertio, S. Thomas, Lyranus et Dionysius: « Loguar, » id est decernatur, et mandato meo inflam eiis iudicia, id est iusta et merita supplicia. Primus sensus hoc loco simplicissimum est et verissimum.

LIBAVERUNT, — id est, ut Septuaginta, *θύεσσαν*, sacrificaverunt; hebrei *תְּבַשֵּׁפָה תְּקַלְתָּרָה*, id est suffitum incendenter, thurificarent, quod codem reddit: in sacrificeis enim caro Deo incendebatur, perque ignem et fumum ascendebat ad Deum, utque hoo significaret, thus victimis imponebant, cum cisque cremabant; thura enim Deo debentur et adoleantur.

17. TU ERGO ACCINGE LUMBOS TUOS, — id est, primo, festina, expedi te! (1). Sic dicitur *Lucas*, XII, 35:

(1) Haec phrasis sapientis in S. Scripturis obvia, inde desumpta est, quod in Orientis terris viatores, aut quicunque

« Sunt lumbi vestri praecincti; » secundo, corroborata te, forti esto animo. Sic dicitur Job xl, 2: « Accinge sicut vir lumbos tuos. » Hinc patet minus esse litterala et genuinum, quod vulgo censem per accinctiōnēm lumborum praecipi Propheta et concionatoris castitatis studium.

Nec enim, — hebrei *בְּעֵנֶת*, id est *ne forte;* sed aliquando *ပေ* similiter significat negationem non, ut *Proverb.* v, 6; *Isaiae* xxvii, 3. Idem hic significat; unde Noster vertit, nec.

Nec enim timere faciam. — Est hebreia misericordia et anastrophe, q. d. Faciam ut non times, amelior omne periculum quod timere posses; potes secundo verbi ex Hebreo: « Ne timere te faciam, vol, ne conteram, aut, perdam te eoram illis, » q. d. Si mihi non fidas, deseram te, iradam et permittam, ait S. Hieronymus, te timori, imo perdam te, ob ignoriam quia affectis me Deum tuum, quod in ejus fine tibi data hasies. Sic putat Deus Mozen hasitantem, *Numeri*, xx, 12, et Petrum *timorem* ventum validum intercepit dicens: « Modice fidei, quare dubitasti? » *Mathematici*, xv, 31. Ita vertunt Chaldeus, Pagnini et Vatablus, quoniam Septuaginta apud S. Hieronymum.

18. BENEFICIUM (do, constituo. Simile vidimus in vers. 9 et 10) IN CIVITATE, — velut civitatem, eorum et murum aeneum; nam proposito, *לִמְלֵד, et בְּתֵה,* id est in, ponitur pro *כְּבָחֶף*, id est sicut. Unde Arabicus vertit: *Et jam facte te hodie ut civitatem potenter (vel fortis, vel gloriosa) ad quam impossibilitate est accessus: et sicut ferrum, et feci te murum aries super universam terram.*

Sensus est, q. d. Reddo et efficio te hodie fortissimum contra omnes adversarios, ut sis, primo, quasi civitas munita, que se optimè proponat; secundo, quasi columna ferrea, que omnia onera sibi imposita sustinet; tertio, quasi murus aereus, qui bellica tormenta sine lesione ferit et repellit; quique, ut ait Hieronymus, nulla violatur rubrigine, nec cassus imbris deriperit, sed vetustate fit fortior. Prece ergo Dei, et pastor bonus sit columna sustentans infirmos, *Rom. XIV, 1;* si murus obiecioneis se periculis pro oibvis; non mutus, sed aeneus sono predicationis. Murus, quemadmodum requirit Deus, *Ezechiel* XIII, 3: « Non ascendiatis in adverso, neque oppositis murum pro domino Israel, ut staretis in praedio in die Domini. » Et Poeta:

Hic murus aheneus esto
Nisi consice sibi.
Et Seneca in *Troada*:

Tu praeceps Phrygibus fessis,
Tu murus aries, humerous tuis
Steti illa decora fata per annos.

Ita Delrio, *adag. 817.*

que aliquod operosum moluntur, prolixiores vestes cingulo lumbis astrinxunt, ut expeditior incessus vel opera sit. (Rosenmüller.)

Sapienter dixit Agathon Abbas in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. XLII: « Si habitas cum proximo, esto sicut columna lapidea; que si injuriatur, non irascitur; si glorificatur, non exultatur. »

Pollicetur Deus, ait Theodorus, Jeremie non pacem, nec quietem, sed certamina et victoriam, uti Christus Apostolis, *John*, cap. XVI, 4 et seq. Hinc tanta fortitudo et libertas Jeremie contra principes et reges, scilicet ex una hac Dei promissione: quia « ego tecum sum; » si enim Deus pro nobis, quis contra nos? En quid facit spes in Deum, quanhas habet vires! Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei oculi commorabitur, et quia toto *Psalm. xc* sequuntur, huc pertinet. Tales fuerunt priisci Ecclesie doctores, principes et heroes.

Ita S. Ambrosius Deo nixus et corroboratus, Valentianino Imperatori ejusque matri Justine petentibus templum dari Ariani, fortiter resistit: cumque comites et tribuni urgeant Imperatorem, ut iure suo, quod in potestate ejus omnia forent, respondit Ambrosius: « Si Imperator a me petat quod meum est, id est fundum meum, argentum meum, non recusabo; quoniam omnia, que mea sunt, pauperum sunt: verum quae Dei sunt, imperatoris potestati non sunt obnoxia. Si patrimonium affectatis, invadite: si corporis, accurrite: vultis in vincula ducere? vultis ad necem? Indus est: non ego me vallobo stipulatione popularum, nec altaria tenebo, vitam deprecans, sed pro altaribus victimam me prebebo. » Invasit eum Calligonus: « Tunc, inquit, me vivo, Valentianum contemnis? ego tibi caput abscondam. » Cui Ambrosius: « Deus permittat tibi ut impelas quod minaris. Ego enim patiar quod Episcopi: tu facies quod spadones. » Vide eum, *epist. 32* et 33.

Ita Mathathias commenorans fortia Patrum, Deo due, facta, horatur suos ut resistant Antiocho regi, qui volebat Iudeos traducere ad gentilismum: « Nunc ergo, o filii, inquit, simulatores estote legis, et date animas vestras pro testimonio patrum, etc.; quia omnes qui sperant in Deum, non infirmitur. Et a verbis viri peccatoris ne timeri, quia gloria ejus sternit et vermis est: hodie extollitur, et crux non inventur, » *I Machab.* cap. II, 30 et 61.

Ita S. Theodorus Martyr, teste Gregorio Nysseno in ejus *Vita*, cum carnifices ei immanes cruciatus minorantur, ni fidem Christi abjuraret, in hanc vocem erupit: « Pro fidei Christianae confessione qui vulnerat, incidat; et qui verberat, lacret; et qui cremat, flamman adjicat; et qui his verbis offenditur, lingua eximat. »